(909)

Dénominations
génériques
des peines
non capitales.

le crucifiement), *item vivi crematio, quod quamquam summi supplicii appellatione merito contineretur, tamen eo quod postea id genus poenae adinventum est, posterius primo visum est, item capitis amputatio. Deinde proxima morti poena metalli coercitio, post deinde in insulam deportatio.* Paul, 5, 17, 2; *summa supplicia sunt crux crematio decollatio, mediocrium autem delictorum poenae sunt metallum, ludus, deportatio.* La mort par le feu est plus rigoureuse que le crucifiement et l'exécution dans une fête populaire (Paul, 5, 23, 17). Ailleurs (3, 5, 8, 5, 21, 4, tit. 23, 1, 17, et sans doute aussi 5, 4, 14); Paul qualifie le crucifiement de *summum supplicium* et lui assimile l'exécution dans une fête populaire (*bestiis obici*). On oppose aussi sous le nom d'*ultimum supplicium* la peine de mort grave à la simple *poena capitis* (Modestin, *Dig.*, 48, 9, 9, 1). Toutefois, dans une autre conception, on désigne sous le nom de *summum supplicium* la peine de mort par opposition aux peines non capitales (Paul, 5, 23, 14. *Dig.*, 47, 12, 11) et *ultimum supplicium* est ordinairement employé dans le même sens. Celsus, *Dig.*, 48, 19, 21: *ultimum supplicium esse mortem solam interpretamur.* *Dig.*, 1, 5, 18, 48, 10, 1, 13. III. 19, 29. César, *B. c.*, 1, 84. Plin., *Ep.*, 8, 14, 24. Scellies sur *Aen.*, 6, 573; de même, *ultima poena*, Tite-Live, 3, 58, 10. Plin., *Ep.*, 2, 11, 8; *ultima necessitas*, Tacite, *Ann.*, 15, 61. — Cpr. aussi, *Dig.*, 48, 21, 1. *Cod.*, 9, 12, 6, tit. 49, 10, *pr.*

(1) Callistrate, après les mots cités III p. 242 n. 5: *ceterae poenae ad existimationem, non ad capitis periculum pertinent, veluti relegatio ad tempus vel in perpetuum vel in insulam vel cum in opus quis publicum datur vel cum fustium icu subicitur.* Paul, 5, 17, 2: *minimae relegatio, exilium, opus publicum, vincula.* Le même, *Dig.*, 48, 1, 2, après le passage cité III p. 242 n. 2: *nam cetera (c'est-à-dire le bannissement sans interdiction) non exilia, sed relegationes proprie dicuntur, tunc enim civitas retinetur. Non capitalia sunt (en outre) ex quibus pecuniaria aut in corpus aliqua coercitio poena est.* Africain, *Dig.*, 37, 1, 13. Marcien, *Dig.*, 48, 17, 1, 1. Lorsque Venuleius Saturninus, *Dig.*, 48, 2, 12, 4, présente la *relegatio* comme une *poena capitis* inapplicable aux esclaves, il pense à la déportation.

(2) Gaius, 4, 111. Paul, 5, 16, 5. *Dig.*, 48, 2, 12, 4, tit. 16, 18, 2, 49, 9, 1, tit. 14, 2, 2: Le plus souvent, on comprend aussi dans cette catégorie les actions d'amende non criminelles.